

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã Cẩm Châu

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 10/8/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy về Triển khai thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy.

UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Cẩm Châu, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Triển khai các giải pháp, giao chỉ tiêu thực hiện tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2025, trong đó phân công cụ thể trách nhiệm cho các công chức chuyên môn, các đơn vị có liên quan và các thôn. Tiến tới hoàn thành mục tiêu bao phủ BHYT toàn dân, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm tăng tỷ lệ người dân tham gia BHYT; tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%; huy động mọi nguồn lực hỗ trợ cho người dân tham gia BHYT, phấn đấu hằng năm hoàn thành chỉ tiêu bao phủ BHYT theo Quyết định của Chủ tịch UBND huyện.

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT nhằm bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT; thực hiện có hiệu quả việc cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong khám chữa bệnh, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh; nâng cao chất lượng phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong quá trình khám, chữa bệnh.

3. Chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT/dân (tính đến cuối năm)

Năm 2022: Tỷ lệ tham gia BHYT đạt trên $\geq 90\%$ dân số.

Năm 2023: Tỷ lệ tham gia BHYT đạt trên $\geq 91\%$ dân số.

Năm 2024: Tỷ lệ tham gia BHYT đạt trên $\geq 93\%$ dân số.

Năm 2025: Tỷ lệ tham gia BHYT đạt trên $\geq 95\%$ dân số.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục, tăng cường quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế giai đoạn 2012- 2020". Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong việc thực hiện các Chỉ thị, Chương trình hành động, Kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh và của huyện đã ban hành; coi đây là nhiệm vụ quan trọng và là chỉ tiêu để đánh giá thi đua - khen thưởng hàng năm của cơ quan, đơn vị.

Định kỳ hằng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế tại đơn vị, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT

Thường xuyên phối hợp với Bảo hiểm xã hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chính sách BHYT, có chương trình, kế hoạch cụ thể để tuyên truyền cho từng nhóm đối tượng tham gia BHYT.

* Hình thức, nội dung tuyên truyền:

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, đảm bảo phù hợp với từng nhóm đối tượng để tạo thuận lợi cho các nhóm đối tượng tiếp cận các thông tin tuyên truyền đầy đủ nhất.

- Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu, tập trung vào tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích của BHYT đối với toàn xã hội; quyền và nghĩa vụ của mỗi người dân khi tham gia BHYT; cách thức tham gia BHYT thông qua các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT hoặc cơ quan đơn vị thu BHYT; mức đóng, mức hỗ trợ của nhà nước khi tham gia BHYT.

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT đến người sử dụng lao động, người lao động nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật, từ đó tự giác, tích cực tham gia BHYT.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích, tính nhân văn, tính cộng đồng của BHYT đến những người thuộc nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng như học sinh, sinh viên; cận nghèo; nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình và đối tượng tự đóng (BHYT hộ gia đình)

3. Tăng tỷ lệ dân số tham gia BHYT

3.1. Đối với các nhóm đối tượng tham gia BHYT đã đạt 100% (*bao gồm các nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước, quỹ BHXH đóng 100% mức phí*

mua BHYT, cán bộ công chức, viên chức), thường xuyên rà soát, xác định đúng, đủ, kịp thời đối tượng tham gia đạt tỷ lệ bao phủ 100%.

3.2. Đối với các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT (*gồm các nhóm đối tượng học sinh, người lao động đang làm việc hưởng tiền lương, tiền công*): Tiếp tục duy trì sự đảm bảo 100% các đối tượng tiếp tục tham gia BHYT.

3.3. Đối với nhóm đối tượng chưa tham gia BHYT: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm tăng tỷ lệ tham gia BHYT, phấn đấu đến năm 2025 có ít nhất 95% các đối tượng thuộc nhóm này tham gia BHYT.

4. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT tại Trạm y tế xã, tạo điều kiện để người tham gia BHYT được khám, chữa bệnh, tiếp cận với các dịch vụ y tế chất lượng cao.

Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ người bệnh, giảm phiền hà cho người tham gia BHYT, giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong khám, chữa bệnh BHYT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT để phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế.

Thực hiện việc rà soát, lập danh sách các đối tượng tham gia BHYT theo Thông tư số 30/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 về hướng dẫn lập danh sách đối tượng tham gia BHYT do Bộ Lao động – TB&XH quản lý theo đúng quy định.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND xã triển khai các chính sách hỗ trợ cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo và một số nhóm đối tượng khác khi tham gia BHYT.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu, thường xuyên báo cáo về UBND xã theo quy định.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với các nhóm đối tượng theo quy định.

3. Công chức Tài chính – Kế toán

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã thực hiện thực hiện tốt nguồn kinh phí về

chính sách BHYT theo quy định.

4. Các nhà trường (Tiểu học, Trung học cơ sở)

Tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT, phấn đấu đạt 100% số học sinh tham gia BHYT.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và cộng đồng xã hội tích cực tham gia BHYT. Phối hợp vận động các nguồn lực hỗ trợ, giúp đỡ hộ gia đình cận nghèo, hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình tham gia BHYT.

Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT trên địa bàn xã.

6. Các thôn

Căn cứ chỉ tiêu được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế của thôn giai đoạn 2022-2025.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phát triển đối tượng tham gia BHYT trong đó chú trọng vận động nhóm đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ mức đóng (*Hộ cận nghèo, hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình*) để cá nhân, hộ gia đình tham gia BHYT.

Đề nghị các công chức có liên quan, các cơ quan đơn vị có liên quan, các thôn các triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã; (b/c)
- Chủ tịch, các phó chủ tịch; (b/c)
- Công chức: VH -CS, VH -XH, TC -KT, (t/h);
- MTTQ và các đoàn thể (P/h)
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT, VH -CS.

CHỦ TỊCH

Quách Văn Mạnh